
ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 27 сентября 2024 года № 184/1449-8 
«О кандидатуре, предлагаемой Парламенту  
Кабардино-Балкарской Республики для назначения членом 
Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики  
с правом решающего голоса» 5

�Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 27 сентября 2024 года № 184/1450-8 
«Об оплате труда работников федерального государственного 
казенного учреждения «Федеральный центр информатизации 
при Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации» 6

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 27 сентября 2024 года № 184/1451-8 
«Об оплате труда работников федерального казенного 
учреждения «Российский центр обучения избирательным 
технологиям при Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации»» 7

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 27 сентября 2024 года № 184/1452-8 
«О поощрении медалью Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации «За содействие в организации выборов» 
Амерева Ю.М.» 8

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 185/1455-8 
«О назначении члена Избирательной комиссии
Кабардино-Балкарской Республики с правом решающего 
голоса» 9

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 185/1456-8 
«Об утверждении результатов учета объема эфирного времени, 
затраченного на освещение деятельности парламентских партий

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

№ 15 (475) 2024

Официальный печатный орган Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации. Издается в соответствии с федеральным 
законодательством о выборах. Первый номер вышел в августе 
1995 года. Зарегистрирован в Государственном комитете 
Российской Федерации по печати. Регистрационный номер 013938.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ
Б.С. Эбзеев – председатель,  
А.Ю. Шутов – заместитель  
председателя,  
П.В. Андреев, И.Б. Борисов,  
К.Ю. Бородулина, В.Н. Бровченко, 
Н.А. Бударина, В.П. Волков,  
А.А. Казарин, Е.И. Колюшин, 
А.И. Лопатин, В.И. Лысенко,  
Т.В. Нечипоренко – главный 
редактор, Е.М. Орлова,  
Е.В. Орловская, Е.А. Осипова, 
В.О. Романова

Адрес редакции:
109012, Москва, 
Б. Черкасский пер., д. 9
Телефон редакции: (495) 606-78-45
www.cikrf.ru

Издатель
Российский центр обучения 
избирательным технологиям 
при ЦИК России
www.rcoit.ru

При перепечатке материалов, 
опубликованных в «Вестнике 
Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации», 
или использовании содержащихся 
в них сведений ссылка на источник 
обязательна. 

© Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации

ВЕСТНИК



2

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах)  
и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах)  
в сентябре 2024 года» 10

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 9 октября 2024 года  
№ 185/1457-8 «О внесении изменения в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от  28 декабря 2023 года № 145/1133-8 «О Сводном плане основных 
мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным 
технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению 
организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 
культуры избирателей в Российской Федерации на 2024 год» 11

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 9 октября 2024 года  
№ 185/1458-8 «Об объявлении благодарности Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации федеральному казенному учреждению «Российский центр обучения 
избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» 13

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 9 октября 2024 года  
№ 185/1459-8 «О поощрении» 14

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 9 октября 2024 года № 185-1-8 «О согласии на передачу федеральному государственному 
казенному учреждению «Федеральный центр информатизации при Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» и закрепление за ним на праве оперативного управления объектов 
имущества, созданных в результате исполнения государственных контрактов, заключенных в рамках 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» 15

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 9 октября 2024 года № 185-2-8 «О согласии на передачу технических средств, выведенных 
из эксплуатации Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»,  
в собственность отдельных субъектов Российской Федерации» 16

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 23 октября 2024 года  
№ 186/1462-8 «О согласовании увеличения числа избирательных участков, участков 
референдума на территориях города Судака, города Феодосии, Раздольненского района  
и Симферопольского района Республики Крым» 17

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 23 октября 2024 года  
№ 186/1463-8 «О внесении изменения в Тематический план изданий Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации на 2024 год» 18

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 23 октября 2024 года  
№ 186/1464-8 «О внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 20 декабря 2023 года № 143/1109-8 «О Плане основных мероприятий 
федерального государственного казенного учреждения «Федеральный центр информатизации 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по использованию, 
эксплуатации и развитию Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 
«Выборы» на 2024 год» 20

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 23 октября 2024 года  
№ 186/1465-8 «О поощрении» 22

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 23 октября 2024 года  
№ 186/1466-8 «О поощрении» 23



3

СОДЕРЖАНИЕ

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  
от 23 октября 2024 года № 186-1-8 «О проекте Концепции развития Государственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» до 2030 года» 24

ДАННЫЕ ПРОТОКОЛОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ  ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ  
КОМИССИЙ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ, О РЕЗУЛЬТАТАХ ВЫБОРОВ

Данные протоколов № 1 территориальных избирательных комиссий об итогах голосования,  
о результатах дополнительных выборов депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации восьмого созыва по одномандатным избирательным округам  
8 сентября 2024 года 37

БИОГРАФИЧЕСКИЕ И ИНЫЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ИЗБРАННЫХ ДЕПУТАТАХ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Дополнительные выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва по одномандатным избирательным округам
8 сентября 2024 года 45



Оригинал-макет изготовлен редакционно-издательским отделом
Управления информации и международного сотрудничества

Аппарата Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Сдано в набор 24.10.2024. Подписано в печать 25.10.2024.
Формат 84х108 1/16. Печать офсетная.

Печ. л. 3,0.
Тираж 50 экз. 

Отпечатано в ООО «Типография Форпринт»
г. Москва, ул. Брянский Пост, 5А

БЕСПЛАТНО



5

ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

27 сентября 2024 г.  № 184/1449-8

О кандидатуре, предлагаемой Парламенту Кабардино-Балкарской Республики 
для назначения членом Избирательной комиссии  

Кабардино-Балкарской Республики с правом решающего голоса

В связи с досрочным прекращением полномочий члена Избирательной комиссии Кабар-
дино-Балкарской Республики с правом решающего голоса и в соответствии с пунктами 5 и 9 
статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Парламенту Кабардино-Балкарской Республики назначить членом Избира-
тельной комиссии Кабардино-Балкарской Республики с правом решающего голоса Сундиеву 
Ксению Васильевну, 1989 года рождения, образование высшее, начальника управления кадров 
Местной администрации городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики.

2.  Направить настоящее постановление в Парламент Кабардино-Балкарской Республики  
и в Избирательную комиссию Кабардино-Балкарской Республики.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



6

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

27 сентября 2024 г.  № 184/1450-8

Об оплате труда работников федерального государственного казенного 
учреждения «Федеральный центр информатизации  

при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 11 статьи 21 Федерального закона «Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и на осно-
вании распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 августа 2024 года № 2189-р 
Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Повысить с 1 октября 2024 года в 1,051 раза размеры должностных окладов работникам 
федерального государственного казенного учреждения «Федеральный центр информатизации 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», установленные постанов-
лением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 21 декабря 2022 года 
№ 104/816-8 и увеличенные постановлением Центральной избирательной комиссии Россий-
ской Федерации от 18 октября 2023 года № 135/1033-8 «Об оплате труда работников феде-
рального государственного казенного учреждения «Федеральный центр информатизации при 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

2. Установить, что при указанном в пункте 1 настоящего постановления повышении разме-
ры должностных окладов подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

27 сентября 2024 г.  № 184/1451-8

Об оплате труда работников федерального казенного учреждения
«Российский центр обучения избирательным технологиям  

при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 11 статьи 21 Федерального закона «Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и на осно-
вании распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 августа 2024 года № 2189-р 
Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Повысить с 1 октября 2024 года в 1,051 раза размеры должностных окладов, единовремен-
ных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи 
работникам федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным 
технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», установлен-
ные постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 августа 
2007 года № 25/193-5 «О размере и порядке оплаты труда работников Российского центра обучения 
избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» 
и увеличенные постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 30 ноября 2007 года № 68/584-5 «Об оплате труда работников Российского центра обучения 
избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», 
от 16 апреля 2008 года № 109/813-5 «Об оплате труда работников Российского центра обучения 
избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», 
от 8 октября 2008 года № 134/983-5 «Об оплате труда работников Российского центра обучения 
избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», 
от 6 июня 2012 года № 127/978-6 «Об оплате труда работников федерального казенного учреж-
дения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации», от 18 сентября 2013 года № 196/1332-6 «Об оплате труда 
работников федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным 
технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», от 20 декабря 
2017 года № 116/950-7 «Об оплате труда работников федерального казенного учреждения «Рос-
сийский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации», от 25 сентября 2019 года № 228/1717-7 «Об оплате труда работников 
федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», от 16 сентября 2020 года 
№ 269/1980-7 «Об оплате труда работников федерального казенного учреждения «Российский 
центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Россий-
ской Федерации», от 26 сентября 2022 года № 97/771-8 «Об оплате труда работников федераль-
ного казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации», от 18 октября 2023 года № 135/1034-8 
«Об оплате труда работников федерального казенного учреждения «Российский центр обучения 
избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».



8

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

2. Установить, что при указанном в пункте 1 настоящего постановления повышении размеры 
должностных окладов, единовременных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска и материальной помощи работникам федерального казенного учреждения «Российский 
центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Россий-
ской Федерации» подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

27 сентября 2024 г.  № 184/1452-8

О поощрении медалью Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации «За содействие в организации выборов»  

Амерева Ю.М.

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, поощ-

рить медалью Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За содействие в 
организации выборов» Амерева Юрия Михайловича, председателя Курской областной Думы.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

9

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

9 октября 2024 г.  № 185/1455-8

О назначении члена Избирательной комиссии 
Кабардино-Балкарской Республики с правом решающего голоса

В связи с досрочным прекращением полномочий члена Избирательной комиссии  
Кабардино-Балкарской Республики с правом решающего голоса и в соответствии с пунк
том 11 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избирательная 
комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1.  Назначить членом Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики  
с правом решающего голоса Сундиеву Ксению Васильевну, 1989 года рождения, образование 
высшее, начальника управления кадров Местной администрации городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики.

2.  Направить настоящее постановление в Парламент Кабардино-Балкарской Республики  
и в Избирательную комиссию Кабардино-Балкарской Республики.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



10

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

9 октября 2024 г.  № 185/1456-8

Об утверждении результатов учета объема эфирного времени, затраченного 
на освещение деятельности парламентских партий в общероссийских 
телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) 
и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах 

(радиопередачах) в сентябре 2024 года

Заслушав информацию секретаря Центральной избирательной комиссии Российской Феде-
рации Н.А. Будариной и обсудив решение Рабочей группы по установлению результатов учета 
объема эфирного времени, затраченного в течение одного календарного месяца на освещение 
деятельности парламентских партий, от 8 октября 2024 года № 157.1 «О результатах учета 
объема эфирного времени, затраченного на освещение деятельности парламентских партий  
в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах)  
и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) в сен-
тябре 2024 года», на основании статьи 5 Федерального закона «О гарантиях равенства парла-
ментских партий при освещении их деятельности государственными общедоступными телека-
налами и радиоканалами», раздела VI Порядка учета объема эфирного времени, затраченного 
в течение одного календарного месяца на освещение деятельности каждой парламентской 
партии в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопереда-
чах) и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах), 
утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции от 5 августа 2009 года № 167/1190-5, Центральная избирательная комиссия Российской 
Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить результаты учета объема эфирного времени, затраченного на освещение дея-
тельности каждой парламентской партии в общероссийских телепрограммах (телепередачах), 
радиопрограммах (радиопередачах) и региональных телепрограммах (телепередачах), радио-
программах (радиопередачах) в сентябре 2024 года, содержащиеся в решении указанной Рабо-
чей группы от 8 октября 2024 года № 157.1. 

2. Вынести заключение о соблюдении государственными общедоступными телеканалами 
и радиоканалами, учрежденными и распространяемыми федеральным государственным уни-
тарным предприятием «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная 
компания» (далее – ФГУП «ВГТРК»), в сентябре 2024 года требования Федерального закона 
«О гарантиях равенства парламентских партий при освещении их деятельности государствен-
ными общедоступными телеканалами и радиоканалами» об освещении деятельности парла-
ментских партий в равном объеме в течение одного календарного месяца в общероссийских 
и региональных телепрограммах (телепередачах) и общероссийских и региональных радио-
программах (радиопередачах).

3. Направить настоящее постановление в ФГУП «ВГТРК», Всероссийскую политическую 
партию «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Политическую партию «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

11

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», Политическую партию ЛДПР – Либерально-демократиче-
ская партия России, Социалистическую политическую партию «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –  
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», Политическую партию «НОВЫЕ ЛЮДИ».

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации», официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации» и направить для опубликования  
в «Российскую газету» и в «Парламентскую газету».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

9 октября 2024 г.  № 185/1457-8

О внесении изменения  
в постановление Центральной избирательной комиссии  

Российской Федерации от 28 декабря 2023 года № 145/1133-8 «О Сводном плане 
основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский 

центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» по обучению организаторов выборов  

и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 
избирателей в Российской Федерации на 2024 год»

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 28 декабря 2023 года № 145/1133-8 «О Сводном плане основных мероприятий федераль-
ного казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению организаторов 
выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры изби-
рателей в Российской Федерации на 2024 год» изменение, изложив приложение № 2 в следую
щей редакции:



12

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

«Приложение № 2 
к постановлению 

Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации 

от 28 декабря 2023 г. № 145/1133-8 
(в редакции постановления  

Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации 

от 9 октября 2024 г. № 185/1457-8)

Распределение 
объема средств федерального бюджета на реализацию Сводного плана  

основных мероприятий федерального казенного учреждения  
«Российский центр обучения избирательным технологиям  

при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»  
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 
повышению правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2024 год

№ 
п/п Основные направления Расходы, 

тыс. руб.
1 Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса
10 419,9

2 Повышение правовой культуры избирателей 2 474,0

Итого 12 893,9 ».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

13

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

9 октября 2024 г.  № 185/1458-8

Об объявлении благодарности  
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

федеральному казенному учреждению  
«Российский центр обучения избирательным технологиям  

при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За многолетнюю успешную работу в области повышения правовой культуры избирате-

лей, обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса объявить 
благодарность Центральной избирательной комиссии Российской Федерации федеральному 
казенному учреждению «Российский центр обучения избирательным технологиям при Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



14

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

9 октября 2024 г.  № 185/1459-8

О поощрении 

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За многолетнюю добросовестную работу в области повышения правовой культуры из-

бирателей, обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса 
наградить почетным знаком Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  
«За заслуги в организации выборов»:

Фроленкову Ольгу Александровну, заместителя руководителя федерального казенного 
учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации»;

Чернову Юлию Сергеевну, заместителя руководителя федерального казенного учреждения 
«Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации».

2. За добросовестную и успешную работу в области повышения правовой культуры из-
бирателей, обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса 
наградить Почетной грамотой Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:

Новикову Наталью Сергеевну, заместителя начальника отдела планово-финансовой дея-
тельности – главного бухгалтера федерального казенного учреждения «Российский центр  
обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации»;

Романову Наталью Владимировну, главного советника – юрисконсульта федерального ка-
зенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Централь-
ной избирательной комиссии Российской Федерации».

3. За добросовестную и успешную работу в области повышения правовой культуры из-
бирателей, обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса 
объявить благодарность Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Билы-
ку Вадиму Анатольевичу, ведущему советнику отдела планово-финансовой деятельности фе-
дерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

4. За добросовестную и успешную работу в области повышения правовой культуры изби-
рателей, обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса в ка-
честве поощрения направить благодарственное письмо Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации:

Ворониной Анне Дмитриевне, советнику отдела обучения организаторов выборов и по-
вышения правовой культуры участников избирательного процесса федерального казенного 
учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации»;

Журавлёву Павлу Борисовичу, главному консультанту отдела обучения организаторов вы-
боров и повышения правовой культуры участников избирательного процесса федерального ка-



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

15

зенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Централь-
ной избирательной комиссии Российской Федерации»;

Лобач Елене Михайловне, главному консультанту – секретарю федерального казенного  
учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации»;

Шамриковой Ольге Анатольевне, советнику отдела обучения организаторов выборов и 
повышения правовой культуры участников избирательного процесса федерального казенно-
го учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной  
избирательной комиссии Российской Федерации».

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

9 октября 2024 г.  № 185-1-8

О согласии на передачу федеральному государственному казенному учреждению 
«Федеральный центр информатизации при Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации» и закрепление за ним на праве оперативного 
управления объектов имущества, созданных в результате исполнения 

государственных контрактов, заключенных в рамках национальной программы  
«Цифровая экономика Российской Федерации» 

Руководствуясь статьями 6 и 9 Федерального закона «О Государственной автоматизиро-
ванной системе Российской Федерации «Выборы», пунктами 1.6 и 1.7 Устава федерального 
государственного казенного учреждения «Федеральный центр информатизации при Централь-
ной избирательной комиссии Российской Федерации», утвержденного постановлением Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации от 24 марта 2011 года № 253/1619-5,  
с учетом пункта 6 распоряжения Правительства Российской Федерации от 19 июля 2019 года 



16

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

№ 1608-р, пункта 4 распоряжения Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2020 года 
№ 3282-р, пункта 4 распоряжения Правительства Российской Федерации от 3 марта 2022 года  
№ 406-р Центральная избирательная комиссия Российской Федерации выражает согласие  
на передачу федеральному государственному казенному учреждению «Федеральный центр 
информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» и закре-
пление за ним на праве оперативного управления объектов имущества, созданных в результа-
те исполнения государственных контрактов, заключенных в рамках национальной програм-
мы «Цифровая экономика Российской Федерации», для дальнейшей эксплуатации в составе 
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» согласно 
перечню, утверждаемому распоряжением Председателя Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации.

 
Заместитель Председателя

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Н.И. Булаев

Секретарь
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Н.А. Бударина

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

9 октября 2024 г.  № 185-2-8

О согласии на передачу технических средств, выведенных  
из эксплуатации Государственной автоматизированной системы  
Российской Федерации «Выборы», в собственность отдельных  

субъектов Российской Федерации

Рассмотрев обращение федерального государственного казенного учреждения «Федераль-
ный центр информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции», руководствуясь статьей 6 Федерального закона от 10 января 2003 года № 20-ФЗ «О Го-
сударственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы» и пунктом 4.1 
Устава федерального государственного казенного учреждения «Федеральный центр информа-
тизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», утвержденного 
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 24 марта 
2011 года № 253/1619-5, Центральная избирательная комиссия Российской Федерации выража-
ет согласие на передачу технических средств, выведенных из эксплуатации Государственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», в собственность Республи-
ки Башкортостан, Волгоградской области, Омской области, Пензенской области, Саратовской  



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

17

области, Свердловской области, Ульяновской области, Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, Ямало-Ненецкого автономного округа согласно перечням, утвержденным рас-
поряжением Руководителя федерального государственного казенного учреждения «Федераль-
ный центр информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»  
от 21 июня 2024 года № 130.

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

23 октября 2024 г.  № 186/1462-8

О согласовании увеличения числа избирательных участков,  
участков референдума на территориях города Судака, города Феодосии, 
Раздольненского района и Симферопольского района Республики Крым 

Рассмотрев обращение Избирательной комиссии Республики Крым о согласовании увели-
чения числа избирательных участков, участков референдума на территориях города Судака, 
города Феодосии, Раздольненского района и Симферопольского района Республики Крым, на 
основании пункта 23 статьи 19 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон) Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Согласовать увеличение числа избирательных участков, участков референдума на терри-
тории города Судака Республики Крым на один избирательный участок, участок референдума, 
на территории города Феодосии Республики Крым на один избирательный участок, участок 
референдума, на территории Раздольненского района Республики Крым на один избиратель-
ный участок, участок референдума и на территории Симферопольского района Республики 
Крым на один избирательный участок, участок референдума на основании постановления  
Избирательной комиссии Республики Крым от 10 октября 2024 года №  30/243-3 в соответ-
ствии с подпунктом «д» пункта 21 статьи 19 Федерального закона в целях обеспечения наи-
большего удобства для избирателей, участников референдума с учетом ввода в эксплуатацию 
новых многоквартирных домов и жилых домов.

2.  Избирательной комиссии Республики Крым (М.Г.  Малышев) обеспечить контроль за 
соблюдением требований Федерального закона в ходе образования указанных избиратель-



18

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

ных участков, участков референдума, формирования соответствующих участковых комиссий, 
оборудования помещений для голосования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Пред-
седателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.И. Булаева.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

23 октября 2024 г.  № 186/1463-8

О внесении изменения в Тематический план изданий 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

на 2024 год

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Тематический план изданий Центральной избирательной комиссии Россий-

ской Федерации на 2024 год, утвержденный постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации от 6 декабря 2023 года № 139/1073-8, изменение, дополнив 
раздел III пунктом 5 следующего содержания:



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

19

«
5

В
ы

бо
ры

 
П

ре
зи

де
нт

а  
Ро

сс
ий

ск
ой

 
Ф

ед
ер

ац
ии

 
17

 м
ар

та
 

20
24

 го
да

Бр
ош

ю
ра

Уп
ра

вл
ен

ие
  

ин
фо

рм
ац

ии
  

и 
ме

ж
ду

-
на

ро
дн

ог
о 

со
тр

уд
ни


че

ст
ва

Э
.А

. П
ам

фи
ло

ва
, 

Н
.А

. Б
уд

ар
ин

а
О

кт
яб

рь
10

0
Уп

ра
вл

ен
ие

 
ин

фо
рм

ац
ии

  
и 

ме
ж

ду
на

-
ро

дн
ог

о 
 

со
тр

уд
ни


че

ст
ва

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ин
фо

рм
ац

ии
  

и 
ме

ж
ду

на
ро

д-
но

го
 с

от
ру

дн
и

че
ст

ва
, 

Уп
ра

вл
ен

ие
 го

-
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

ко
нт

ра
кт

ов
  

и 
об

ес
пе

че
ни

я 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

Ко
ми

сс
ии

О
кт

яб
рь

Д
ек

аб
рь

Н
е 

ра
с-

сы
ла

ет
ся

».



20

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

23 октября 2024 г.  № 186/1464-8

О внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 20 декабря 2023 года № 143/1109-8 «О Плане 

основных мероприятий федерального государственного казенного учреждения 
«Федеральный центр информатизации при Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации» по использованию, эксплуатации и развитию 
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» на 2024 год»

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 21 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции», статьями 6 и 25 Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе 
Российской Федерации «Выборы» Центральная избирательная комиссия Российской Федера-
ции  п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции от 20 декабря 2023 года № 143/1109-8 «О Плане основных мероприятий федерального 
государственного казенного учреждения «Федеральный центр информатизации при Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации» по использованию, эксплуатации  
и развитию Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»  
на 2024 год» следующие изменения:

1) в пункте 2.1.10 приложения № 1:
а) из столбца «Наименование мероприятия» исключить слова «и выборов в единый день 

голосования»;
б) в столбце «Срок исполнения» исключить слова «, июль – сентябрь»;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

21

2) приложение № 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2

к постановлению Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации

от 20 декабря 2023 г. № 143/1109-8
(в редакции постановления Центральной  

избирательной комиссии Российской Федерации
от 23 октября 2024 г. № 186/1464-8)

Распределение
объема средств федерального бюджета на реализацию Плана основных мероприятий 

федерального государственного казенного учреждения «Федеральный центр 
информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» 
по использованию, эксплуатации и развитию Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» на 2024 год

Тыс. рублей
Всего средств федерального бюджета 2 786 952,0
в том числе:
на использование ГАС «Выборы» при подготовке и проведении 
выборов, референдумов, для автоматизации деятельности 
избирательных комиссий, комиссий референдума, а также  
для решения задач, не связанных с выборами и референдумом
на эксплуатацию ГАС «Выборы» и обеспечивающих систем 1 645 431,5
на развитие ГАС «Выборы» 1 141 520,5». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



22

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

23 октября 2024 г.  № 186/1465-8

О поощрении 

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1.  За заслуги в организации и проведении выборов в Российской Федерации наградить 

почетным знаком Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За заслуги  
в организации выборов» Зайнутдинову Светлану Александровну, руководителя информацион-
ного центра аппарата Избирательной комиссии Мурманской области.

2. За безупречную и эффективную работу по подготовке и проведению выборов наградить 
Почетной грамотой Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:

Затонских Оксану Вячеславовну, секретаря территориальной избирательной комиссии 
Правобережного округа города Липецка Липецкой области;

Кудаева Александра Ивановича, председателя участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 19-02 Хлевенского района Липецкой области.

3. За успешную работу по подготовке и проведению избирательных кампаний в качестве 
поощрения направить благодарственное письмо Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации Литвиненко Олегу Михайловичу, ведущему специалисту сектора систем-
ных администраторов муниципальных образований Информационного управления аппарата 
Избирательной комиссии Смоленской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

23 октября 2024 г.  № 186/1466-8

О поощрении 

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За оказание содействия и существенную помощь в организации и проведении избира-

тельных кампаний в Российской Федерации объявить благодарность Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации: 

Корягину Михаилу Владимировичу, техническому директору федерального государствен-
ного унитарного предприятия «Главный научно-исследовательский вычислительный центр» 
Управления делами Президента Российской Федерации;

Минакову Владиславу Алексеевичу, заместителю начальника Департамента специальных 
проектов федерального государственного унитарного предприятия «Главный научно-исследо-
вательский вычислительный центр» Управления делами Президента Российской Федерации.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



24

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

23 октября 2024 г.  № 186-1-8

О проекте Концепции развития  
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» до 2030 года

Заслушав и обсудив сообщения Главного конструктора Государственной автоматизирован-
ной системы Российской Федерации «Выборы», заместителя Министра цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации О.Ю. Качанова, заместителя Предсе-
дателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.И. Булаева, Централь-
ная избирательная комиссия Российской Федерации  р е ш и л а:

1.  Принять за основу проект Концепции развития Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы» до 2030 года (прилагается).

2. Направить проект Концепции развития Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» до 2030 года (далее – Концепция) в Министерство цифро-
вого развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Федеральную службу 
безопасности Российской Федерации, Федеральную службу по техническому и экспортному 
контролю и избирательные комиссии субъектов Российской Федерации.

3. Федеральному государственному казенному учреждению «Федеральный центр инфор-
матизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» (А.Ю.  Со-
кольчук), Управлению инновационных технологий в избирательном процессе Аппарата Цент
ральной избирательной комиссии Российской Федерации (В.А. Зимин) доработать с учетом 
поступивших замечаний и предложений проект Концепции и представить его на рассмотрение 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации до 18 декабря 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.И. Булаева.

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

25

Приложение
к выписке из протокола заседания  

Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации 
от 23 октября 2024 г. № 186-1-8

Проект

Концепция развития 
Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» до 2030 года

1. Общие положения

1.1. Концепция развития Государственной автоматизированной системы Российской Фе-
дерации «Выборы» до 2030 года (далее – Концепция) определяет цели, направления, задачи, 
принципы и основные этапы развития Государственной автоматизированной системы Россий-
ской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы») до 2030 года.

1.2. Правовой основой развития ГАС «Выборы» до 2030 года являются Конституция Рос-
сийской Федерации, Федеральный конституционный закон от 28 июня 2004 года №  5-ФКЗ  
«О референдуме Российской Федерации», федеральные законы от 10 января 2003 года № 20-ФЗ 
«О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референ-
думе граждан Российской Федерации», от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента 
Российской Федерации», от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», 
иные федеральные законы, акты Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и нормативные акты Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

1.3. Концепция представляет собой официально принятую в ЦИК России систему взглядов 
на развитие ГАС «Выборы» до 2030 года, а также на организацию ее всестороннего обеспечения.

1.4. Концепция определяет основные этапы развития ГАС «Выборы», которые являются 
основой для планирования мероприятий и работ по развитию ГАС  «Выборы», разработки 
предложений по вопросам автоматизации деятельности избирательных комиссий, комиссий 
референдума и вопросам предоставления цифровых сервисов для избирателей, участников ре-
ферендума, а также других участников избирательного и референдумного процессов.

1.5. При разработке Концепции проанализирован и учтен опыт использования, эксплуатации 
и развития ГАС «Выборы» версии 1.3.1, а также опыт создания Цифровой платформы реализа-
ции основных гарантий избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации (далее – Цифровая платформа), использования и эксплуатации ее отдельных 
компонентов и подсистем в 2019–2024 годах, в том числе опыт реализации мероприятий ЦИК 
России по обеспечению предоставления цифровых сервисов для участников избирательного и 
референдумного процессов в рамках федерального проекта «Цифровое государственное управ-
ление» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации».



26

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

2. Общая характеристика современного состояния ГАС «Выборы»

2.1. Состояние Цифровой платформы как основы ГАС «Выборы» 2.0
2.1.1. По состоянию на начало 2025 года ЦИК России завершено создание основных 

подсистем и компонентов Цифровой платформы в соответствии с Основными направле-
ниями развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации  
«Выборы» до 2022 года, одобренными постановлением ЦИК России от 30 октября 2019 года 
№ 231/1727-7. Соответствующие объекты аттестованы по требованиям безопасности инфор-
мации, приняты в опытную эксплуатацию, переданы в распоряжение федерального государ-
ственного казенного учреждения «Федеральный центр информатизации при Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» (ФЦИ при ЦИК России) и введены в со-
став ГАС «Выборы».

2.1.2. Подсистемы и компоненты Цифровой платформы размещены на основном и резерв-
ном программно-аппаратных комплексах (далее – ПАК) и стенде Цифровой платформы (да-
лее – Стенд ЦП). 

2.1.3. Основной ПАК и Стенд ЦП размещены в основном центре обработки данных  
(далее – ЦОД), находящемся в управлении ФЦИ при ЦИК России. Резервный ПАК размещен 
в резервном центре обработки данных на внешней технической площадке. Основной и резерв-
ный ПАК объединены резервированными высокоскоростными защищенными каналами связи, 
линии которых проложены по независимым трассам, имеют резервированные независимые 
подключения к единой сети передачи данных (далее – ЕСПД) для государственных органов  
и социально значимых объектов и в совокупности образуют отказоустойчивую территориаль-
но распределенную конфигурацию.

2.1.4. Основной и резервный ПАК и Стенд ЦП являются частью комплекса средств автома-
тизации (далее – КСА) ЦИК России в составе ГАС «Выборы» 2.0.

2.1.5. Цифровая платформа обеспечивает работу программного обеспечения в двух физиче-
ски разделенных контурах – открытом и закрытом:

открытый контур Цифровой платформы – для работы специального программного обеспе-
чения (далее – СПО), предусматривающего взаимодействие с применяемыми в ГАС «Выборы» 
внешними сетями связи, информационными системами и информационными ресурсами;

закрытый контур Цифровой платформы – для работы СПО, доступ к которому предостав-
ляется с использованием подсистемы связи и передачи данных ГАС «Выборы» (далее – ПСПД) 
и ресурса связи ЕСПД для КСА ЦИК России, избирательных комиссий субъектов Российской 
Федерации (далее – ИКСРФ) и территориальных избирательных комиссий (далее – ТИК).

2.1.6. В закрытом контуре предусмотрена обработка персональных данных и иной конфи-
денциальной информации. 

2.1.7. Информационное взаимодействие и обмен информацией между открытым и закры-
тым контурами осуществляется с использованием отчуждаемых носителей информации и с 
исключением сетевого взаимодействия между контурами.

2.1.8. В Цифровой платформе обеспечивается защита информации с использованием сер-
тифицированных криптографических средств при обмене информацией с другими сегментами 
КСА ЦИК и КСА всех избирательных комиссий.

2.1.9. Цифровая платформа обеспечивает:
совместное функционирование основного и резервного ПАК с репликацией данных  

с основного на резервный ПАК;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

27

переключение служб и нагрузки под управлением ответственного за ПАК системного ад-
министратора с использованием автоматизированных механизмов на мощности резервного 
ПАК в случае полной или частичной потери работоспособности основного ПАК и невозмож-
ности продолжения работы пользователей Цифровой платформы на его мощностях;

возвращение под управлением ответственного за ПАК системного администратора нагруз-
ки на мощности основного ПАК после полного восстановления его работоспособности.

2.1.10. В Цифровой платформе реализованы следующие функциональные и обеспечиваю-
щие подсистемы:

2.1.10.1. Функциональные подсистемы:
подсистема «Регистр участников избирательного процесса» (РУИП), предназначенная для 

автоматизации регистрации (учета) избирателей, участников референдума, участников изби-
рательного и референдумного процессов в объеме сведений, необходимых для обеспечения из-
бирательного и референдумного процессов, формирования актуальных списков избирателей, 
участников референдума;

подсистема автоматизации избирательных процессов (ПАИП), предназначенная для ав-
томатизации деятельности избирательных комиссий, комиссий референдума всех уровней, 
связанной с ведением избирательного и референдумного процессов при планировании,  
подготовке и проведении избирательных кампаний, кампаний референдума, включающая 
компонент для обеспечения информационного взаимодействия с программно-техническим 
комплексом дистанционного электронного голосования (далее – ПТК ДЭГ), обеспечи-
вающий формирование для ПТК ДЭГ исходных данных и обработку полученных данных  
об итогах ДЭГ;

подсистема «Интернет-портал ЦИК России» (ИнП), предназначенная для оперативного 
представления информации о ходе выборов, референдума, предварительных и окончательных 
итогах голосования, результатах выборов, референдума, предоставления цифровых сервисов, 
информации о деятельности избирательных комиссий, комиссий референдума;

подсистема автоматизации контроля финансирования политических партий (КФПП), пред-
назначенная для автоматизации проверки их сводных финансовых отчетов и сведений о по-
ступлении и расходовании средств политических партий, их региональных отделений и иных 
зарегистрированных структурных подразделений;

информационно-справочная подсистема (ИСП), предназначенная для автоматизации про-
цессов информационно-аналитического обеспечения деятельности ЦИК России и ИКСРФ  
в части формирования аналитической и статистической отчетности о выборах и референдуме;

подсистема управления нормативно-справочной информацией (НСИ), предназначенная 
для обеспечения пользователей и подсистем Цифровой платформы актуальной нормативно-
справочной информацией, ее формирования и ведения;

подсистема документооборота и управления цифровым контентом Цифровой платформы 
(ПД), предназначенная для автоматизации процессов обеспечения внутреннего и внешнего до-
кументооборота ЦИК России, ИКСРФ и ТИК, подведомственных ЦИК России учреждений, 
обработки обращений граждан и организаций, организационно-распорядительного обеспече-
ния деятельности, управления задачами и поручениями;

подсистема обучения кадров (ПОК), предназначенная для автоматизации процессов 
обеспечения подготовки и поддержания необходимого уровня квалификации специалистов  
и пользователей Цифровой платформы в соответствии с их функциональными обязанностями 
и квалификационными требованиями;



28

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

подсистема управления финансами (ПУФ), предназначенная для автоматизации процессов 
финансовой и хозяйственной деятельности, прочих процессов финансовой деятельности из-
бирательных комиссий и подведомственных ЦИК России учреждений;

специализированный программно-технический комплекс распознавания и интеллектуаль-
ной обработки оцифрованных изображений подписных листов (СПТК ПЛ), предназначенный 
для выполнения функций Цифровой платформы по проверке подписных листов в поддержку 
выдвижения кандидатов, списков кандидатов, инициативы проведения референдума;

подсистема внешнего взаимодействия (далее – ПВВ), предназначенная для обеспечения 
двустороннего обмена данными для получения и проверки соответствующих сведений, в том 
числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействий  
и федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)»;

ПТК ДЭГ.
2.1.10.2. Обеспечивающие подсистемы:
подсистема обеспечения безопасности информации ПАК Цифровой платформы (ПОБИ);
подсистема управления и контроля функционирования (ПУКФ);
подсистема обеспечения эксплуатации и сервисного обслуживания (ПОЭСО);
подсистема отображения информации коллективного пользования (ПОИКП); 
подсистема электронной подписи.
2.1.11. Подсистемы Цифровой платформы реализованы на базе общего программного обес

печения (далее – ОПО) и специального программного обеспечения. 
2.1.12. ОПО, в том числе операционные системы, системы виртуализации и контейнери-

зации, системы управления базами данных, иное общесистемное программное обеспечение, 
представлено либо включенным в единый реестр российских программ для электронных вы-
числительных машин и баз данных программного обеспечения (далее – Реестр ПО), либо про-
граммным обеспечением, отобранным по согласованию с уполномоченными государственны-
ми органами, либо программным обеспечением, являющимся свободно распространяемым  
с открытым кодом. 

2.1.13. СПО представлено либо специально разработанным программным обеспечением 
для реализации процессов подготовки и проведения выборов, референдума, обеспечения пол-
номочий и функций избирательных комиссий, комиссий референдума, либо прикладным про-
граммным обеспечением, включенным в Реестр ПО, специально адаптированным (сконфигу-
рированным) для решения задач избирательных комиссий, комиссий референдума.

2.1.14. СПО реализовано с учетом единых технических требований Цифровой платформы 
с использованием общих инструментов разработки и тестирования. Клиентская часть СПО 
реализована в виде тонкого клиента (веб-приложения). 

2.1.15. Для автоматизации процессов тестирования ПО, оборудования и апробации пред-
лагаемых технических решений, в том числе по защите информации, отработки изменений, 
предназначенных для внесения в рабочую и эксплуатационную документацию, управления об-
новлениями программного кода и документации создан Стенд Цифровой платформы (далее –  
Стенд ЦП).

2.1.16. В состав Стенда ЦП входит необходимый набор средств разработки, сборки, раз-
вертывания и тестирования ОПО и СПО Цифровой платформы.

2.1.17. По состоянию на начало 2025 года реализованы следующие основные мероприятия:
развернут и готов к применению Стенд ЦП;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

29

развернут, подключен к ЕСПД и готов к применению ПАК; 
обеспечена прямая сетевая связность ПАК с КСА ЦИК, обеспечена отказоустойчивость  

и резервирование системных служб, сервисов и основных подсистем Цифровой платформы;
развернута и готова к применению ПОБИ;
проведена аттестация ПАК по требованиям безопасности информации к государственным 

информационным системам (далее – ГИС) первого класса защищенности и второго уровня за-
щищенности персональных данных при их обработке в информационных системах;

КСА ИКСРФ и ТИК подключены к ЕСПД, обеспечен прямой сетевой доступ к Цифровой 
платформе со стороны КСА ИКСРФ и ТИК;

реализована функциональность основных подсистем Цифровой платформы, проведены ис-
пытания в заданном объеме, функциональность принята в опытную эксплуатацию;

отдельные подсистемы и компоненты Цифровой платформы использованы и применены на 
выборах в 2023–2024 годах;

выявленные в ходе применения Цифровой платформы на выборах в 2023–2024 годах не
достатки устранены;

завершено создание Цифровой платформы как основы новой версии ГАС «Выборы» 2.0.

2.2. Общее состояние ГАС «Выборы» 2.0
2.2.1. КСА ЦИК России с входящими в него Цифровой платформой, обеспечивающими 

подсистемами ГАС «Выборы» версии 1.3.1 (в том числе подсистемой интеллектуальной ин-
формационной системы зданий ЦИК России), а также частично модернизированные для рабо-
ты с ЕСПД и взаимодействия с Цифровой платформой КСА ИКСРФ, КСА ТИК и технические 
средства подсчета голосов – комплексы обработки избирательных бюллетеней в целом обра-
зуют иерархическую структуру новой версии – ГАС «Выборы» 2.0, соответствующую системе 
избирательных комиссий согласно прилагаемой схеме.

2.2.2. С учетом состава, фактического срока использования и технического состояния про-
граммно-технических средств в составе КСА требуется дальнейшая модернизация и переосна-
щение КСА всех уровней, в том числе для:

оптимизации структуры и состава программно-технических средств КСА, необходимых 
для работы с Цифровой платформой, и вывода из состава программно-технических средств, 
необходимых исключительно для работы с ГАС «Выборы» версии 1.3.1.

замены морально устаревших и выработавших срок полезного использования технических 
средств в составе КСА.

3. Цели развития ГАС «Выборы»

Целями развития ГАС «Выборы» до 2030 года являются:
расширение возможностей для граждан, избирательных объединений и иных участников 

избирательного (референдумного) процесса Российской Федерации по реализации их избира-
тельных прав и права на участие в референдуме;

повышение эффективности деятельности избирательных комиссий, комиссий референду-
ма, в том числе при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Фе-
дерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, запланированных на 2026 год, 
и выборов Президента Российской Федерации, запланированных на 2030 год;

внедрение и подготовка к переводу в постоянную эксплуатацию ГАС «Выборы» 2.0; 



30

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

выполнение актуальных требований импортозамещения, технологической независимости, 
безопасности информационной инфраструктуры и защиты информации.

4. Совершенствование ГАС «Выборы»

4.1. Актуализация нормативно-правовой базы
4.1.1. Актуализация актов ЦИК России, ИКСРФ и ТИК федеральной территории «Сириус» 

в связи с переходом к использованию ГАС «Выборы» 2.0 на основе принципов централизован-
ной обработки данных и получения данных из информационных систем и информационных 
ресурсов государственных органов и организаций.

4.1.2. Внесение предложений по изменению законодательства Российской Федерации в свя-
зи с организацией информационного взаимодействия ГАС «Выборы» 2.0 с информационными 
системами и информационными ресурсами государственных органов и организаций, вклю-
чая Министерство внутренних дел Российской Федерации, Федеральную налоговую службу и 
Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

4.1.3. Внесение предложений по изменению законодательства о выборах и референдумах 
в связи с совершенствованием и развитием избирательных технологий, в том числе в целях 
нормативного правового обеспечения предоставления перспективных цифровых сервисов для 
участников избирательного и референдумного процессов, обеспечения возможности совер-
шения ими избирательных действий, действий по подготовке и проведению референдума, их 
взаимодействия с избирательными комиссиями, комиссиями референдума в электронном виде.

4.2. Развитие избирательных технологий
4.2.1. Совершенствование государственной системы регистрации (учета) избирателей  

и участников референдума, в том числе в связи с получением сведений непосредственно из ин-
формационных систем и информационных ресурсов государственных органов и организаций 
на федеральном уровне.

4.2.2. Совершенствование процедур составления списков избирателей, участников рефе-
рендума, в том числе в электронном виде, процедур подачи, учета и рассмотрения заявлений  
о включении в список избирателей, участников референдума по месту нахождения и заявле-
ний об участии в ДЭГ.

4.2.3. Развитие цифровых сервисов для избирателей, участников референдума, кандидатов 
и избирательных объединений, избирательных комиссий. 

4.2.4. Совершенствование механизмов проведения ДЭГ и электронного голосования, в том 
числе для избирателей, находящихся в отдаленных или труднодоступных местностях, местах 
временного пребывания, отдельных категорий граждан.

4.2.5. Обеспечение работы избирательных комиссий (комиссий референдума) с протоколами  
об итогах голосования и о результатах выборов (референдума), составленными в электронном виде.

4.3. Организация внешнего информационного взаимодействия
Обеспечение информационного взаимодействия ГАС «Выборы» 2.0 с информационными 

системами и информационными ресурсами соответствующих органов, учреждений и органи-
заций по мере их организационной и технической готовности для получения и проверки све-
дений об избирателях, участниках референдума, о кандидатах на выборах, других участниках 
избирательного процесса и процесса референдума. 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

31

4.4. Расширение функциональных возможностей
Реализация требований пользователя в связи с изменениями законодательства о выборах и 

референдумах и по результатам использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении 
выборов и референдума, а также ее использования в межвыборный период.

4.5. Повышение надежности функционирования
4.5.1. Дальнейшая модернизация КСА всех уровней как в части замены морально устаревших 

и выработавших срок полезного использования программно-технических средств, включая сред-
ства внутренней корпоративной телефонии и видео-конференц-связи, так и в части вывода из со-
става КСА средств, необходимых исключительно для работы с СПО ГАС «Выборы» версии 1.3.1.

4.5.2. Разработка, апробация и внедрение резервных каналов связи в части ПСДП КСА 
ИКСРФ и КСА ТИК.

4.5.3. Развитие механизмов обеспечения отказоустойчивости территориально распределен-
ной конфигурации ПАК, их доступности для КСА всех уровней, а также механизмов оператив-
ного восстановления СПО и массивов данных.

4.5.4. Развитие архитектуры СПО, вычислительной и сетевой архитектуры ПАК, оптими-
зация номенклатуры обеспечивающего их работу ОПО в целях улучшения эксплуатационных 
характеристик и с учетом поддержки функциональных возможностей системы. 

4.6. Совершенствование обеспечения безопасности
4.6.1. Повышение уровня криптографической защиты ГАС «Выборы» при передаче инфор-

мации по каналам связи, переход к использованию в КСА ЦИК шифровальных средств класса 
КА/КВ, в КСА ИКСРФ и КСА ТИК – класса КС3.

4.6.2. Совершенствование механизмов разграничения доступа к информационным ресур-
сам ГАС «Выборы», формируемых и обрабатываемых централизованно в ПАК.

4.6.3. Обеспечение контроля и защиты централизованно формируемых и обрабатываемых 
информационных ресурсов ГАС «Выборы» 2.0 от утечки информации за счет преднамеренных 
действий санкционированного пользователя.

4.6.4. Повышение защищенности и подконтрольности внешнего и внутреннего информа-
ционного взаимодействия ГАС «Выборы» 2.0 с использованием ПВВ.

5. Принципы реализации Концепции 

5.1. Преемственность развития системы
5.1.1. Сохранение основных принципов и подходов к построению системы, формированию 

и ведению информационных ресурсов, реализации иных информационных процессов. 
5.1.2. Сохранение актуальных функциональных возможностей системы и максимально воз-

можное использование ранее разработанного СПО.
5.1.3. Максимально возможное использование (переиспользование) ранее поставленного 

ОПО и технических средств, за исключением морально устаревших и выработавших срок по-
лезного использования.

5.2. Учет изменений внешних условий
Готовность к адаптации системы, ее инфраструктуры, подсистем и компонентов к изме-

нениям внешних условий, в частности к изменениям законодательства, информационных и 
аналитических потребностей пользователей.



32

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

5.3. Системность (согласованность) решений
Выполнение мероприятий и работ по развитию ГАС «Выборы» на основе проектных реше-

ний. Разработка, внедрение и реализация взаимоувязанных проектных решений с учетом готов-
ности нормативно-правовой базы, участников информационного взаимодействия и пользовате-
лей ГАС «Выборы», участников системы управления эксплуатацией и развития ГАС «Выборы».

5.4. Масштабируемость решений
Разработка, внедрение и реализация проектных решений по развитию ГАС  «Выборы»  

с учетом наибольшего масштаба их применения и наибольшей нагрузки на систему в целом 
при их применении, в том числе с учетом возможных единичных отказов элементов инфра-
структуры и ошибок пользователей.

5.5. Управление рисками
5.5.1. Определение и проработка основных рисков при разработке и реализации проектных 

решений, а также мер по их обработке, в том числе за счет формирования при необходимости 
обоснованных временных и ресурсных резервов. В частности, проработка рисков по следую-
щим направлениям:

нереализуемость решения (правовая, экономическая, техническая и др.);
сокращение объемов финансирования, выделенного на реализацию решения;
изменение требований к решению, в том числе условий внедрения, приемки и эксплуатации;
несоответствие реализуемого решения заданным требованиям;
увеличение сроков, необходимых для реализации решения;
увеличение объемов финансирования, необходимого для реализации решения.
5.5.2. Реализация проектных решений преимущественно при внесении необходимых изме-

нений в законодательство, принятии в соответствии с ними нормативных правовых актов Рос-
сийской Федерации и нормативных актов ЦИК России. Корректировка сроков реализации про-
ектных решений с учетом сроков внесения и вступления в силу соответствующих изменений.

5.5.3. Предварительная отработка, испытания и демонстрация проектных решений на стен-
дах разработчиков, затем на Стенде ЦП и в создаваемых для этих целей опытных зонах.

5.5.4. Учет при разработке проектных решений следующих факторов:
апробированность в сопоставимых условиях;
стадия жизненного цикла, перспективы дальнейшего развития, сопровождения и техниче-

ской поддержки;
стандартизация и открытость, наличие аналогов и совместимость;
свободная доступность на рынке, отсутствие ограничений на поставку, сопровождение и 

техническую поддержку;
наличие устойчивых диверсифицированных каналов поставки и предоставления техниче-

ской поддержки;
надежность разработчиков, производителей, поставщиков и сервисных организаций;
наличие правовых условий, ресурсов, компетенций и технологических заделов для разви-

тия, сопровождения и технической поддержки силами третьих организаций.

5.6. Стандартизация и унификация
5.6.1. Разработка и использование преимущественно типовых проектных решений для каж-

дого уровня КСА, для всех видов обеспечения функциональных и обеспечивающих подсистем 
и их компонентов с адаптацией и привязкой по месту реализации.



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

33

5.6.2. Разработка проектных решений преимущественно в соответствии с российскими на-
циональными и международными стандартами. Сертификация по решению ФЦИ при ЦИК Рос-
сии основных результатов реализации проектных решений, в частности разработанного СПО,  
в добровольной системе сертификации ГОСТ Р.

5.7. Контроль за реализацией Концепции
Контроль за соответствием проектных решений положениям Концепции, проверка проект-

ных решений на функциональную полноту и непротиворечивость, правовую, экономическую 
и техническую реализуемость. Регулярный контроль использования результатов внедрения  
и реализации проектных решений. Учет результатов контроля при дальнейшем планировании 
мероприятий и работ по развитию ГАС «Выборы».

6. Реализация Концепции

6.1. Основные этапы реализации Концепции 
Первый этап – до конца 2025 года:
проведение первой очереди модернизации КСА всех уровней и создания резервных кана-

лов связи для доступа из ИКСРФ и ТИК;
обеспечение соответствия функциональных возможностей СПО актуальным требованиям 

законодательства и требованиям пользователей.
Второй этап – до 1 июня 2026 года:
проведение второй очереди модернизации КСА, завершение модернизации КСА всех уров-

ней в объеме, достаточном для обеспечения безопасной и бесперебойной работы ГАС «Выбо-
ры» при проведении запланированных на 2026 год выборов депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва;

обеспечение соответствия функциональных возможностей СПО актуальным требованиям 
законодательства и требованиям пользователей.

Третий этап – до конца 2027 года:
обеспечение создания резервных каналов связи для доступа из ИКСРФ и ТИК в части со-

вершенствования ПСПД КСА ИКСРФ и КСА ТИК;
обеспечение соответствия функциональных возможностей СПО актуальным требованиям 

законодательства и требованиям пользователей.
Перспективные направления до конца 2030 года:
реализация перспективных цифровых сервисов для избирателей, участников референдума, 

кандидатов и избирательных объединений, избирательных комиссий;
реализация функции работы с электронными списками избирателей, участников референ-

дума протоколами об итогах голосования и о результатах выборов (референдума) в электрон-
ном виде;

реализация функции получения и проверки сведений в электронном виде об избирателях, 
о кандидатах и других участниках избирательного процесса непосредственно в информацион-
ных системах и информационных ресурсах государственных органов и организаций на феде-
ральном уровне;

оснащение участковых избирательных комиссий опытной зоны программно-техническими 
средствами работы с электронными списками избирателей и средствами электронного голосо-
вания;



34

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

обеспечение соответствия функциональных возможности СПО актуальным требованиям 
законодательства и требованиям пользователей;

приведение характеристик СПО в соответствие с целевыми требованиями эффективности 
использования вычислительных ресурсов, устойчивости к отказам, надежности, безопасности 
и сопровождаемости;

обеспечение соответствия функциональных возможностей СПО целевому уровню распро-
странения и доступности избирательных технологий для участников избирательного процесса.

6.2. Механизмы реализации Концепции
6.2.1. Развитие ГАС «Выборы» осуществляется в рамках мероприятий, планируемых и ре-

ализуемых в пределах выделенных на эти цели бюджетных средств.
6.2.2. Основным механизмом реализации Концепции являются утвержденные постановле-

ниями ЦИК России планы основных мероприятий ФЦИ при ЦИК России по использованию, 
эксплуатации и развитию ГАС «Выборы» на очередной финансовый год (далее – ПОМ).

6.2.3. Определение исполнителей мероприятий, предусмотренных ПОМ, осуществляется 
в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

6.3. Управление развитием ГАС «Выборы»
6.3.1. ЦИК России является государственным заказчиком ГАС «Выборы», определяющим 

требования к ее развитию.
6.3.2. ЦИК России:
определяет перспективные стратегии и утверждает ПОМ, осуществляет контроль его ис-

полнения;
рассматривает и утверждает требования к ГАС «Выборы», в том числе перечень и содержа-

ние ее отдельных функциональных и обеспечивающих подсистем.
6.3.3. ФЦИ при ЦИК России обеспечивает реализацию ПОМ в соответствии с установлен-

ными требованиями.
6.3.4. ФЦИ при ЦИК России осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

федеральных нужд в целях развития ГАС  «Выборы». Отдельные закупки в целях развития 
ГАС «Выборы» могут осуществляться непосредственно ЦИК России с последующим закре-
плением результатов исполнения контрактов за ФЦИ при ЦИК России.

6.3.5. Координация деятельности основных участников мероприятий по развитию 
ГАС «Выборы» осуществляется межведомственной рабочей группой по координации раз-
вития ГАС «Выборы», формируемой ЦИК России и действующей под председательством 
Главного конструктора Государственной автоматизированной системы Российской Федера-
ции «Выборы».

6.4. Финансирование развития ГАС «Выборы»
6.4.1. Поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для развития ГАС «Выборы» 

осуществляются за счет средств, выделяемых из федерального бюджета на эти цели.
6.4.2. ЦИК России как главный распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль 

за расходованием бюджетных средств, выделенных на реализацию ПОМ. 
6.4.3. Для решения отдельных задач развития региональных фрагментов системы возмож-

но привлечение средств бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов.



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

35

7. Ожидаемые результаты реализации Концепции

По итогам реализации Концепции ожидаются следующие основные результаты:
КСА всех уровней в составе ГАС «Выборы» 2.0 модернизированы, состав технических 

средств КСА оптимизирован и приведен в соответствие с типовыми проектными решениями;
ГАС «Выборы» 2.0 соответствует актуальным требованиям импортозамещения, техноло-

гической независимости и безопасности информационной инфраструктуры, защиты инфор-
мации;

ГАС «Выборы» 2.0 реализует актуальные избирательные технологии и технологии референ-
дума в соответствии с требованиями законодательства о выборах и референдумах, функцио
нальность соответствует потребностям пользователей;

в ГАС «Выборы» 2.0 реализована функциональность для работы комиссий с электронными 
списками избирателей, участников референдума, средствами электронного голосования, про-
токолами об итогах голосования и о результатах выборов (референдума) в электронном виде;

ГАС «Выборы» 2.0 обеспечивает предоставление избирателям, участникам референдума, 
другим участникам избирательного и референдумного процессов перспективных цифровых 
сервисов, в том числе обеспечивающих возможность их взаимодействия с избирательными 
комиссиями, комиссиями референдума преимущественно в электронном виде при подготовке 
и проведении выборов, референдума, а также в межвыборный период;

ГАС «Выборы» 2.0 обеспечивает получение и проверку в электронном виде сведений об из-
бирателях, участниках референдума, других участниках избирательного процесса и процесса 
референдума, в том числе по их обращению, непосредственно в информационных системах и 
информационных ресурсах государственных органов и организаций с учетом их организаци-
онной и технической готовности;

ГАС «Выборы» 2.0 введена в постоянную эксплуатацию;
с использованием ГАС «Выборы» 2.0 проведены все запланированные и назначенные вы-

боры (референдумы) с 2025 по 2030 годы, в том числе выборы депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва и выборы Президента 
Российской Федерации.



36

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
Ко

нц
еп

ци
и 

ра
зв

ит
ия

Го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

ав
то

ма
ти

зи
ро

ва
нн

ой
 с

ис
те

мы
Ро

сс
ий

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

ии
 «

В
ы

бо
ры

» 
до

 2
03

0 
го

да

И
ер

ар
хи

че
ск

ая
 с

тр
ук

ту
ра

 Г
А

С
 «

В
ы

бо
ры

» 
2.

0
по

 с
ос

то
ян

ию
 н

а 
«_

__
»_

__
__

__
 2

02
_ 

го
да

В
КС

 –
 в

ид
ео

-к
он

фе
ре

нц
-с

вя
зь

П
ТК

 Д
Э

Г 
– 

пр
ог

ра
мм

но
-т

ех
ни

че
ск

ий
 к

ом
пл

ек
с 

ди
ст

ан
ци

он
но

го
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

го
ло

со
ва

ни
я

С
КС

 –
 с

тр
ук

ту
ри

ро
ва

нн
ая

 к
аб

ел
ьн

ая
 с

ис
те

ма
С

КУ
Д

 –
 с

ис
те

ма
 к

он
тр

ол
я 

и 
уп

ра
вл

ен
ия

 д
ос

ту
по

м
Э

Г 
– 

эл
ек

тр
он

но
е 

го
ло

со
ва

ни
е



ДАННЫЕ ПРОТОКОЛОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ  
ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ ОБ ИТОГАХ  
ГОЛОСОВАНИЯ, О РЕЗУЛЬТАТАХ ВЫБОРОВ

Данные протоколов № 1  
территориальных избирательных комиссий  

об итогах голосования, о результатах 
дополнительных выборов депутатов  

Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва  

по одномандатным избирательным округам  
8 сентября 2024 года 





39

ДАННЫЕ ПРОТОКОЛОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ, О РЕЗУЛЬТАТАХ ВЫБОРОВ

Расшифровка строк таблицы, содержащей данные протоколов № 1 
территориальных избирательных комиссий

№ Строки протокола

1 Число избирателей, внесенных в списки избирателей на момент окончания голосования

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковыми избирательными комиссиями

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно

4 Число избирательных бюллетеней, выданных участковыми избирательными комиссиями избирателям  
в помещениях для голосования в день голосования

5 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещений  
для голосования в день голосования

6 Число погашенных избирательных бюллетеней

7 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования

9 Число недействительных избирательных бюллетеней

10 Число действительных избирательных бюллетеней

11 Число утраченных избирательных бюллетеней

12 Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении

Фамилии, имена и отчества внесенных  
в избирательный бюллетень зарегистрированных кандидатов

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

…  



40

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

Республика Хакасия –
Хакасский одномандатный избирательный округ № 35

№
 с

тр
ок

и

 
 

ИТОГО

Территориальные избирательные комиссии

№
 с

тр
ок

и

Территориальные избирательные комиссии

Т
И

К
  

го
ро

да
 А

ба
ка

на

Т
И

К
  

А
лт

ай
ск

ог
о 

ра
йо

на

Т
И

К
  

А
ск

из
ск

ог
о 

ра
йо

на

Т
И

К
  

Бе
йс

ко
го

 р
ай

он
а

Т
И

К
  

Бо
гр

ад
ск

ог
о 

ра
йо

на

Т
И

К
  

О
рд

ж
он

ик
ид

зе
вс

ко
го

 р
ай

он
а

Т
И

К
  

го
ро

да
 С

ая
но

го
рс

ка

Т
И

К
  

Та
ш

ты
пс

ко
го

 р
ай

он
а

Т
И

К
  

Ус
ть

-А
ба

ка
нс

ко
го

 р
ай

он
а

Т
И

К
  

го
ро

да
 Ч

ер
но

го
рс

ка

Т
И

К
  

Ш
ир

ин
ск

ог
о 

ра
йо

на

Т
И

К
  

го
ро

да
 А

ба
зы

Т
И

К
  

го
ро

да
 С

ор
ск

а

1   393858 134719 18137 27831 14022 9933 8666 1 46037 10236 34068 52269 19992 10348 7600

2   353542 115000 18035 27760 13826 10090 8490 2 33320 9231 31290 49000 19650 10150 7700

3   209 0 0 18 0 111 � 0 3 0 80 0 0 0 0 0

4   90042 29170 4602 8734 4806 3675 2657 4 8031 3588 5794 6995 7150 2207 2633

5   17799 1867 2646 1423 410 531 672 5 1060 1227 1628 4330 1119 745 141

6   245490 83963 10787 17585 8610 5771 5161 6 24229 4336 23868 37675 11381 7198 4926

7   18008 1867 2646 1441 410 642 672 7 1060 1307 1628 4330 1119 745 141

8   89992 29158 4601 8734 4806 3674 2657 8 8030 3588 5793 6961 7150 2207 2633

9   6489 1992 409 573 381 391 290 9 415 199 458 601 412 239 129

10   101511 29033 6838 9602 4835 3925 3039 10 8675 4696 6963 10690 7857 2713 2645

11   2 0 0 0 0 2 0 11 0 0 0 0 0 0 0

12   0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0

13 Гайдай Михаил Юрьевич 3332 860 206 328 243 257 208 13 191 137 254 215 254 63 116

14 Измайлов Сергей Михайлович 2539 688 178 244 160 209 115 14 173 116 192 181 166 70 47

15 Палюлин Антон Юрьевич 1938 442 138 170 233 136 110 15 107 75 141 138 186 36 26

16 Слывус Георгий Александрович 1783 540 106 196 96 108 77 16 133 65 142 123 130 39 28

17 Смышляев Владимир Леонидович 32189 11359 1601 3091 978 985 761 17 3021 1153 2577 4843 926 523 371

18 Шульгинов Николай Григорьевич 59730 15144 4609 5573 3125 2230 1768 18 5050 3150 3657 5190 6195 1982 2057



41

ДАННЫЕ ПРОТОКОЛОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ, О РЕЗУЛЬТАТАХ ВЫБОРОВ

Республика Хакасия –
Хакасский одномандатный избирательный округ № 35

№
 с

тр
ок

и

 
 

ИТОГО

Территориальные избирательные комиссии

№
 с

тр
ок

и

Территориальные избирательные комиссии

Т
И

К
  

го
ро

да
 А

ба
ка

на

Т
И

К
  

А
лт

ай
ск

ог
о 

ра
йо

на

Т
И

К
  

А
ск

из
ск

ог
о 

ра
йо

на

Т
И

К
  

Бе
йс

ко
го

 р
ай

он
а

Т
И

К
  

Бо
гр

ад
ск

ог
о 

ра
йо

на

Т
И

К
  

О
рд

ж
он

ик
ид

зе
вс

ко
го

 р
ай

он
а

Т
И

К
  

го
ро

да
 С

ая
но

го
рс

ка

Т
И

К
  

Та
ш

ты
пс

ко
го

 р
ай

он
а

Т
И

К
  

Ус
ть

-А
ба

ка
нс

ко
го

 р
ай

он
а

Т
И

К
  

го
ро

да
 Ч

ер
но

го
рс

ка

Т
И

К
  

Ш
ир

ин
ск

ог
о 

ра
йо

на

Т
И

К
  

го
ро

да
 А

ба
зы

Т
И

К
  

го
ро

да
 С

ор
ск

а

1   393858 134719 18137 27831 14022 9933 8666 1 46037 10236 34068 52269 19992 10348 7600

2   353542 115000 18035 27760 13826 10090 8490 2 33320 9231 31290 49000 19650 10150 7700

3   209 0 0 18 0 111 � 0 3 0 80 0 0 0 0 0

4   90042 29170 4602 8734 4806 3675 2657 4 8031 3588 5794 6995 7150 2207 2633

5   17799 1867 2646 1423 410 531 672 5 1060 1227 1628 4330 1119 745 141

6   245490 83963 10787 17585 8610 5771 5161 6 24229 4336 23868 37675 11381 7198 4926

7   18008 1867 2646 1441 410 642 672 7 1060 1307 1628 4330 1119 745 141

8   89992 29158 4601 8734 4806 3674 2657 8 8030 3588 5793 6961 7150 2207 2633

9   6489 1992 409 573 381 391 290 9 415 199 458 601 412 239 129

10   101511 29033 6838 9602 4835 3925 3039 10 8675 4696 6963 10690 7857 2713 2645

11   2 0 0 0 0 2 0 11 0 0 0 0 0 0 0

12   0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0

13 Гайдай Михаил Юрьевич 3332 860 206 328 243 257 208 13 191 137 254 215 254 63 116

14 Измайлов Сергей Михайлович 2539 688 178 244 160 209 115 14 173 116 192 181 166 70 47

15 Палюлин Антон Юрьевич 1938 442 138 170 233 136 110 15 107 75 141 138 186 36 26

16 Слывус Георгий Александрович 1783 540 106 196 96 108 77 16 133 65 142 123 130 39 28

17 Смышляев Владимир Леонидович 32189 11359 1601 3091 978 985 761 17 3021 1153 2577 4843 926 523 371

18 Шульгинов Николай Григорьевич 59730 15144 4609 5573 3125 2230 1768 18 5050 3150 3657 5190 6195 1982 2057



42

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

Брянская область –
Унечский одномандатный избирательный округ № 78

№
 с

тр
ок

и

 
 

ИТОГО

Территориальные избирательные комиссии

№
 с

тр
ок

и

Территориальные избирательные комиссии

Бр
ян

ск
, Б

еж
иц

ка
я

Бр
ян

ск
, В

ол
од

ар
ск

ая

Бр
ян

ск
ая

-7
8

Го
рд

ее
вс

ка
я

Д
уб

ро
вс

ка
я

Д
ят

ьк
ов

ск
ая

Ж
ир

ят
ин

ск
ая

Ж
ук

ов
ск

ая

К
ле

тн
ян

ск
ая

К
ли

нц
ов

ск
ая

 г
ор

од
ск

ая

К
ли

нц
ов

ск
ая

К
ра

сн
ог

ор
ск

ая

М
гл

ин
ск

ая

Ро
гн

ед
ин

ск
ая

С
ел

ьц
ов

ск
ая

 г
ор

од
ск

ая

С
ур

аж
ск

ая

Ун
еч

ск
ая

1   469653 119218 58322 22812 7522 12575 55868 1 4640 24786 13288 52309 12601 9685 12348 4600 13016 16980 29083

2   414777 104200 48200 21300 7591 12240 41200 2 4650 19598 12500 51100 12365 9755 11955 4168 12100 13825 28030

3   0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4   206901 58602 26519 11206 6370 4477 14215 4 1622 10355 5003 25876 6483 6202 4895 2553 5089 5864 11570

5   59033 8925 3078 2216 510 2061 12314 5 1276 3251 4093 4462 2575 822 3073 481 571 2994 6331

6   148843 36673 18603 7878 711 5702 14671 6 1752 5992 3404 20762 3307 2731 3987 1134 6440 4967 10129

7   59028 8925 3078 2216 510 2061 12314 7 1276 3251 4093 4462 2575 822 3073 481 571 2994 6326

8   206772 58499 26506 11205 6370 4477 14215 8 1622 10355 5003 25870 6483 6202 4895 2553 5083 5864 11570

9   4668 658 856 144 19 201 276 9 79 639 98 324 67 14 215 12 509 91 466

10   261132 66766 28728 13277 6861 6337 26253 10 2819 12967 8998 30008 8991 7010 7753 3022 5145 8767 17430

11   0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12   0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Архицкий Андрей Георгиевич 32464 8539 2684 1176 169 1009 3276 13 288 2031 1034 3903 709 507 764 398 1218 1203 3556

14 Горелов Сергей Иванович 13573 3410 1594 664 72 434 1272 14 150 795 276 1788 344 246 444 58 520 500 1006

15 Матыцин Олег Васильевич 180682 46472 20620 9548 6397 3847 18291 15 2013 7260 6738 20919 6564 5658 5745 2171 2007 5600 10832

16 Тимошков Алексей Николаевич 13753 3316 1216 932 92 433 749 16 176 1929 355 1273 533 267 322 100 663 697 700

17 Титов Руслан Валерьевич 20660 5029 2614 957 131 614 2665 17 192 952 595 2125 841 332 478 295 737 767 1336



43

ДАННЫЕ ПРОТОКОЛОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ, О РЕЗУЛЬТАТАХ ВЫБОРОВ

Брянская область –
Унечский одномандатный избирательный округ № 78

№
 с

тр
ок

и

 
 

ИТОГО

Территориальные избирательные комиссии

№
 с

тр
ок

и

Территориальные избирательные комиссии

Бр
ян

ск
, Б

еж
иц

ка
я

Бр
ян

ск
, В

ол
од

ар
ск

ая

Бр
ян

ск
ая

-7
8

Го
рд

ее
вс

ка
я

Д
уб

ро
вс

ка
я

Д
ят

ьк
ов

ск
ая

Ж
ир

ят
ин

ск
ая

Ж
ук

ов
ск

ая

К
ле

тн
ян

ск
ая

К
ли

нц
ов

ск
ая

 г
ор

од
ск

ая

К
ли

нц
ов

ск
ая

К
ра

сн
ог

ор
ск

ая

М
гл

ин
ск

ая

Ро
гн

ед
ин

ск
ая

С
ел

ьц
ов

ск
ая

 г
ор

од
ск

ая

С
ур

аж
ск

ая

Ун
еч

ск
ая

1   469653 119218 58322 22812 7522 12575 55868 1 4640 24786 13288 52309 12601 9685 12348 4600 13016 16980 29083

2   414777 104200 48200 21300 7591 12240 41200 2 4650 19598 12500 51100 12365 9755 11955 4168 12100 13825 28030

3   0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4   206901 58602 26519 11206 6370 4477 14215 4 1622 10355 5003 25876 6483 6202 4895 2553 5089 5864 11570

5   59033 8925 3078 2216 510 2061 12314 5 1276 3251 4093 4462 2575 822 3073 481 571 2994 6331

6   148843 36673 18603 7878 711 5702 14671 6 1752 5992 3404 20762 3307 2731 3987 1134 6440 4967 10129

7   59028 8925 3078 2216 510 2061 12314 7 1276 3251 4093 4462 2575 822 3073 481 571 2994 6326

8   206772 58499 26506 11205 6370 4477 14215 8 1622 10355 5003 25870 6483 6202 4895 2553 5083 5864 11570

9   4668 658 856 144 19 201 276 9 79 639 98 324 67 14 215 12 509 91 466

10   261132 66766 28728 13277 6861 6337 26253 10 2819 12967 8998 30008 8991 7010 7753 3022 5145 8767 17430

11   0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12   0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Архицкий Андрей Георгиевич 32464 8539 2684 1176 169 1009 3276 13 288 2031 1034 3903 709 507 764 398 1218 1203 3556

14 Горелов Сергей Иванович 13573 3410 1594 664 72 434 1272 14 150 795 276 1788 344 246 444 58 520 500 1006

15 Матыцин Олег Васильевич 180682 46472 20620 9548 6397 3847 18291 15 2013 7260 6738 20919 6564 5658 5745 2171 2007 5600 10832

16 Тимошков Алексей Николаевич 13753 3316 1216 932 92 433 749 16 176 1929 355 1273 533 267 322 100 663 697 700

17 Титов Руслан Валерьевич 20660 5029 2614 957 131 614 2665 17 192 952 595 2125 841 332 478 295 737 767 1336



44

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 15 (475) 2024

Ростовская область –
Южный одномандатный избирательный округ № 152

№
 с

тр
ок

и

 
 

ИТОГО

Территориальные избирательные комиссии

А
кс

ай
ск

ая

Н
ов

оч
ер

ка
сс

ка
я 

го
ро

дс
ка

я

Ро
ст

ов
-н

а-
Д

он
у, 

В
ор

ош
ил

ов
ск

ая

Ро
ст

ов
-н

а-
Д

он
у, 

 
П

ер
во

м
ай

ск
ая

1   483842 81951 120089 146400 135402

2   414398 78036 90312 118750 127300

3   0 0 0 0 0

4   180127 32790 37676 56964 52697

5   24609 6412 9479 4887 3831

6   209662 38834 43157 56899 70772

7   24587 6412 9457 4887 3831

8   179979 32790 37670 56856 52663

9   2022 175 931 416 500

10   202544 39027 46196 61327 55994

11   0 0 0 0 0

12   0 0 0 0 0

13 Абрамченко Виктория Валериевна 154908 26132 32490 51162 45124

14 Величко Дмитрий Алексеевич 6827 1091 2973 1327 1436

15 Ефимов Александр Владимирович 2972 521 1297 688 466

16 Климов Роман Анатольевич 5693 999 2301 1266 1127

17 Оськина Наталья Владимировна 23069 5864 4856 5658 6691

18 Федоров Максим Сергеевич 9075 4420 2279 1226 1150



БИОГРАФИЧЕСКИЕ И ИНЫЕ СВЕДЕНИЯ  
ОБ ИЗБРАННЫХ ДЕПУТАТАХ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ  
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Дополнительные выборы  
депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации 
восьмого созыва по одномандатным  

избирательным округам  
8 сентября 2024 года 





47

БИОГРАФИЧЕСКИЕ И ИНЫЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ИЗБРАННЫХ ДЕПУТАТАХ 

Республика Хакасия
Республика Хакасия – Хакасский  

одномандатный избирательный округ № 35
Шульгинов Николай Григорьевич, дата рождения – 18 мая 1951 года, место рождения –  

с. Саблинское Александровского р-на Ставропольского края, адрес места жительства –  
город Москва, профессиональное образование – Новочеркасский ордена Трудового Красно-
го Знамени политехнический институт имени Серго Орджоникидзе, 1973 г., основное место 
работы или службы, занимаемая должность/род занятий – публичное акционерное обще-
ство «Федеральная сетевая компания – Россети», Главный советник в Аппарате Генерального  
директора. Выдвинут в порядке самовыдвижения.

Брянская область
Брянская область – Унечский  

одномандатный избирательный округ № 78

Матыцин Олег Васильевич, дата рождения – 19 мая 1964 года, место рождения –  
гор. Москва, адрес места жительства – город  Москва, профессиональное образование – Рос-
сийская академия государственной службы при Президенте Российской Федерации, 2006 г., 
основное место работы или службы, занимаемая должность/род занятий – федеральное  
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Москов-
ский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», кафедра 
Спортивного права, профессор, имелась судимость – часть 1 статьи 286 «Превышение долж-
ностных полномочий» Уголовного кодекса Российской Федерации. На основании пункта 3 
части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 2 июля 2012 го-
да от наказания освобожден. В соответствии с частью 2 статьи 86 Уголовного кодекса Рос-
сийской Федерации считается несудимым. Выдвинут политической партией «Всероссийская 
политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

Ростовская область
Ростовская область – Южный  

одномандатный избирательный округ № 152

Абрамченко Виктория Валериевна, дата рождения – 22 мая 1975 года, место рождения –  
г. Черногорск, адрес места жительства – город Москва, профессиональное образование – Крас-
ноярский государственный аграрный университет, 1998 г., основное место работы или службы, 
занимаемая должность/род занятий – Правительство Ростовской области, советник Губерна-
тора Ростовской области, член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».  
Выдвинута политической партией «Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ».



Для заметок


